
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche e Manutenzioni

COPIA
Determinazione dirigenziale

Del 14/04/2021 N. 598

Responsabile del procedimento: Ing. Salvatore Gangemi

Oggetto: Manutenzione dell’impianto elettrico e votivo al padiglione 21 VC del cimitero
cittadino. Affidamento lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016,
così come modificato dal D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020. - (Smart -
Cig: Z9A30F6263).

Premesso che:
- con deliberazione del Commissario Straordinario nelle funzioni di Consiglio Comunale n.48 del

10/9/2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020-
2022 (art. 170, comma 1, del Dlgs n. 267/2000 e s.m.i)”;

- con deliberazione del Commissario Straordinario nelle funzioni di Consiglio Comunale n.49 del
10/9/2020 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 ai sensi dell’art. 151 del
D.lgs. n.267/2000 e dell’art.10 D.lgs. n.118/2011 e s.m.i.;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 07-08-2020 è stato approvato il nuovo assetto
organizzativo dell'Ente, composto dal nuovo Organigramma, comprensivo dell'elenco delle
macrofunzioni assegnate ai settori, articolati in servizi ed uffici e del nuovo funzionigramma;

- con Decreto sindacale n. 60 del 25/11/2020 è stata assegnata all’ing. Salvatore Gangemi la dirigenza
del Settore 5 “Opere Pubbliche e Manutenzioni”;

Dato atto che:
- all’interno del cimitero cittadino di viale Gramsci sono in corso lavori di manutenzione delle

coperture di alcuni padiglioni che interessano anche il padiglione 21 del vecchio cimitero;
- a causa dell’usura dell’impianto di illuminazione delle lampade votive occorre intervenire con

attività di manutenzione dell'impianto di illuminazione per la sostituzione di cavo elettrico,
lampadine e materiale elettrico vario (es. portalampadine; morsettiere; capicorda; fascette; ecc.) ;

- personale dell’ufficio tecnico comunale addetto alla manutenzione del cimitero cittadino ha redatto
un preventivo di spesa con apposito computo metrico, relazione disegni e documentazione
fotografica che quantifica i lavori in €.11.918,90 oltre iva al 22%;

- la spesa complessiva trova copertura finanziata sul capitolo 9330 del bilancio di previsione
2020-2022, annualità 2021;

Valutato che:
- l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare gli

investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle
ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del
COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora
la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre
2021”;



Pag. 2 di 7

- l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le procedure per
l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia, prevedendo che la stazione
appaltante possa affidare direttamente appalti di lavoro di importo inferiore a 150.000 €.(affidamento
puro);

- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del
decreto legislativo n. 50 del 2016;

Preso atto che la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto
attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
contraente, le ragioni della scelta dell’esecutore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Preso atto dell’esonero temporaneo dei contributi ANAC in virtù dell’art. 65 del Decreto-legge 19 maggio
2020, n. 34, il quale prevede: << Le stazioni appaltanti e gli operatori economici sono esonerati dal versamento dei
contributi di cui all’articolo 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 all’Autorità nazionale anticorruzione,
per tutte le procedure di gara avviate dalla data di entrata in vigore della presente norma e fino al 31 dicembre 2020
>>.

Considerato che a seguito di indagine di mercato è stata invitata l’impresa “GIME di Ceraso Fedele con sede
in Crotone alla via C. Matteucci CF CRSFDL61B16D122V” a presentare offerta - sulla piattaforma telematica
in uso presso il Comune di Crotone (https://piattaforma.asmel.eu) - sul preventivo di spesa stabilito
dall’amministrazione e posto a base dell’affidamento in questione, da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 36,
comma 2 lett. a), del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

Considerato che la ditta G.I.M.E. di Fedele Ceraso ha presentato una offerta pari al 3,00% così suddiviso:
1) importo dei lavori : €.11.561,33;
2) oneri per la sicurezza: €.238,38;
3) importo complessivo (senza IVA): €.11.799,71

Riscontrato che il prezzo proposto dall’operatore economico può ritenersi congruo sulla base di specifica
valutazione estimativa operata dal RUP;

Dato atto che la procedura di aggiudicazione dell’appalto è stata condotta in modalità interamente
telematica, ai sensi dell’articolo 58, del d.lgs. n° 50/2016, mediante i servizi applicativi accessibili tramite il
portale del Comune di Crotone;

Visti:
 il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) acquisito per l’impresa G.I.M.E. di Fedele

Ceraso al numero protocollo INAIL_26406839, con scadenza 30/06/2021;
 la regolarità del pagamento dei tributi locali dell’impresa, acquisita il 23/03/2021 prot. 18741 con

scadenza il 30/09/2021;

Considerato che dalla Banca dati Nazionale Unica della documentazione antimafia (BDNA) risulta che nei
confronti della ditta G.I.M.E. di Fedele Ceraso è stata richiesta l’informativa antimafia, a norma dell’art. 91
del d.lgs. n. 159 del 06/09/2011, e s.m.i. (0015862_20200629), - STATO: ISTRUTTORIA - e che alla data
attuale sono decorsi trenta giorni dalla richiesta e che l’istanza risulta ancora in istruttoria;

Preso atto che fino al 31 dicembre 2021, le verifiche antimafia saranno svolte secondo modalità più rapide e

https://piattaforma.asmel.eu


Pag. 3 di 7

semplificate, che consentono il rilascio - sulla base della mera consultazione della Banca dati nazionale
unica della documentazione antimafia (v. Circolare Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 18/11/2020
prot.45113) e delle risultanze delle altre banche dati disponibili, anche quando l'accertamento è eseguito per
un soggetto che risulti non censito ed a condizione che non emergano nei confronti dei soggetti sottoposti
alle verifiche antimafia le situazioni di cui agli articoli 67 e 84, comma 4, lettere a), b) e c), del decreto
legislativo 6 settembre 2011, n. 159 - di una informativa liberatoria provvisoria che consente di stipulare,
approvare o autorizzare i contratti e subcontratti relativi a lavori, servizi e forniture, sotto condizione
risolutiva, ferme restando le ulteriori verifiche ai fini del rilascio della documentazione antimafia da
completarsi entro il termine massimo di sessanta giorni;

Individuato nell’ing. Salvatore Gangemi, il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e
la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Preso atto che, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica
concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la
propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Dato atto altresì che la presente spesa, relativa all'annualità 2021, rientra fra quelle impegnabili nel regime
di esercizio provvisorio di cui all’art. 163, comma 5, lett. b) e c), del TUEL e non suscettibile di pagamento
frazionato in dodicesimi onde garantire la continuità del servizio di manutenzione ordinaria prestata da
questo Ente presso il cimitero cittadino;

Visti:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. ed in particolare l'art. 183 che disciplina

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- il decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i., nella parte ancora in

vigore;
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.;
- le linee Guida Anac n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- regolamento comunale sui controlli interni;
- il regolamento comunale dei contratti;
- lo Statuto Comunale;
- il comma 3-bis dell’art.106 della L. 17 luglio 2020, n. 77(decreto rilancio) che prevede il differimento

per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 di cui all’articolo 151, comma 1 del D.lgs n.
267/2000 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre;

- il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato sulla GU serie generale n.13 del
18.01.2021 avente ad oggetto "Differimento del termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio al 31 marzo 2021 e che ai sensi dell'art. 163,
comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali
ha autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla predetta data;

- l’art. 30, comma 4 del Dl. 22 marzo 2021, n. 41 (c.d. “Decreto Sostegni”) con il quale è stato
ulteriormente differito al 30 aprile 2021 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione
2021/2023;



Pag. 4 di 7

DETERMINA

1) di affidare per i motivi di cui in premessa all’ impresa G.I.M.E. di Fedele Ceraso (P.IVA 0291510079),
con sede legale in Crotone, alla via C. Matteucci 28, “Lavori di manutenzione ordinaria dell'impianto
elettrico del padiglione 21 del vecchio cimitero” per l’importo di €.11.561,33, €.238,38 oneri per la
sicurezza per un totale di €.11.799,71 oltre iva per €.2.595,94 per un totale di €.14.395,65;

2) di imputare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n° 267/2000, la spesa totale di €.14.395,65
(IVA compresa) al cap. 9330 del bilancio 2020-2022, annualità 2021, così come sotto indicato:

Anno
Bilancio

Capitolo Missione Programma Titolo Macro
aggregato

Importo

2021 9330 €.14.395,65

Oggetto
cap.

PATRIMONIO IMMOBILIARE E MOBILIARE CIMITERO:
MANUTENZIONI

Esigibilità/Scad. Obbligazione

Anno 2020 2021 2022 Anni succ. Anni succ. Totale Imp.

Importo €.14.395,65 €.14.395,65

3) di riservarsi, nelle more della stipula del contratto, di impartire l’esecuzione anticipata in via d’urgenza
del contratto, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, come previsto
dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020;

4) di dare atto:
- che lo Smart - CIG relativo dei lavori in oggetto è il n° Z9A30F6263;
- che le stazioni appaltanti sono esonerate dal versamento dei contributi a favore dell’Autorità

nazionale anticorruzione, ai sensi dell’art. 65 del D.L. 34/2020, convertito in Legge 77/2020,
per le procedure avviate fino al 31/12/2020;

5) di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto;
6) di dare atto che alla liquidazione della suddetta somma si provvederà con successivo atto, previa

presentazione di regolare fattura e/o altra idonea documentazione fiscale;
7) di dare atto che ai sensi dell'art. 8 del Decreto Semplificazioni n. 76/2020, così come convertito in

legge, l'esecuzione del contratto avverrà nelle more di parte delle verifiche dei requisiti di cui all'art.
80 del D.Lgs. 50/2016;

8) di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-
bis, comma 41, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Servizio;

9) di attestare, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 che il programma dei conseguenti
pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole
della finanza pubblica;

10) di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Finanziario, per quanto di
competenza;

11) di provvedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell’art.8 del vigente
disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del 07.03.2013, n. 61 attestando che la
stessa ed è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;

12) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;



Pag. 5 di 7

13) di attestare che, rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale
della Corte dei conti con la deliberazione n. 138 del 29/10/2018, e confermata con la successiva
deliberazione n.85/2020, la spesa che deriva dal presente provvedimento è necessaria e non
discrezionale in quanto trattasi di interventi indispensabili per garantire il funzionamento degli
impianti elettrici del cimitero cittadino;

14) di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento
è il sottoscritto dirigente del Settore, Ing. Salvatore Gangemi.

La presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, è esecutiva dal momento
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il file della presente determinazione è trasmesso all'ufficio competente per la pubblicazione sul sito e
all’URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 14/04/2021

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura
finanziaria, con il seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.09.004 12.9 9330 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 296 € 14.395,65 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
CERASO FEDELE
Descrizione Impegni Assunti
Manutenzione dell’impianto elettrico e votivo al padiglione 21 VC del cimitero cittadino

Crotone lì, 14/04/2021 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 7 di 7

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo
pretorio del Comune, dal 15/04/2021 registrata al n° 3214 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà
per quindici giorni consecutivi.

Crotone, lì 15/04/2021 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


